

**BÁO CÁO**

**tình hình công tác tháng 4/2021,  
nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2021**

-----

**I. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM THÁNG 04/2021 CỦA  
TỈNH ỦY, BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY, THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY**

Trong tháng 04/2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy đã tổ chức 04 Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy<sup>1</sup>; 04 cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy<sup>2</sup> để cho ý kiến, quyết định các vấn đề theo thẩm quyền. Thường trực Tỉnh ủy đã: (1) Làm việc với: (a) Đoàn Kiểm tra số 2548 của Ban Bí thư về giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng đối với ông Phan Thanh Lực, xã Phổ Thuận, thị xã Đức Phổ; (b) Ban Thường vụ Huyện ủy: Sơn Tịnh, Nghĩa Hành, Thành ủy Quảng Ngãi; (c) Ban Dân vận Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan về công tác chuẩn bị phục vụ đồng chí Bí thư Tỉnh ủy đối thoại về khởi nghiệp, dạy nghề, giải quyết việc làm phát triển kinh tế cho đoàn viên, hội viên, thanh niên, phụ nữ; (2) Tổ chức: (a) Hội nghị Tỉnh ủy về công tác cán bộ; (b) Hội nghị công bố Quyết định thành lập Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh; (c) Bí thư Tỉnh ủy đối thoại với đại diện đoàn viên, hội viên, thanh niên, phụ nữ về khởi nghiệp, dạy nghề, giải quyết việc làm; (d) Điểm cầu truyền

---

<sup>1</sup> Hội nghị BTVTU (vào chiều ngày 08/4/2021; chiều ngày 14/4/2021; sáng ngày 22/4/2021; sáng ngày 29/4/2021) cho ý kiến các nội dung: (1) Công tác cán bộ; (2) Công tác chuẩn bị cho hiệp thương lần 3 về bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; (3) Kịch bản toàn đội ngũ Báo cáo viên Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2020 – 2025; (4) Số lượng người rút tên trong danh sách giới thiệu ứng cử: đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; (5) Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy báo cáo kết quả thực hiện Thông báo của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; (6) Danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo từng đơn vị bầu cử; (7) Danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV theo từng đơn vị bầu cử; (8) Báo cáo của Đoàn Giám sát số 164 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Dự thảo Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả giám sát đối với Ban Thường vụ Huyện ủy và đồng chí Bí thư Huyện ủy các huyện: Minh Long, Nghĩa Hành và Sơn Tây; (9) Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; (10) Phương án phân bổ và danh mục dự án khởi công mới vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 của tỉnh Quảng Ngãi; (11) Chủ trương điều chỉnh sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực tài nguyên môi trường; sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác; (12) Chương trình kỳ họp lần thứ 25 (kỳ họp chuyên đề), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII; (13) Dự thảo Quyết định, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra việc thực hiện công tác cán bộ theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Quy định số 179-QĐ/TW ngày 25/02/2019 của Bộ Chính trị về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ gắn với việc thực hiện Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; (14) Bổ sung, thay đổi nội dung Chương trình kỳ họp lần thứ 25 (kỳ họp chuyên đề), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII; (15) Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; phương án phân bổ và danh mục dự án khởi công mới vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 của tỉnh Quảng Ngãi.

<sup>2</sup> Cho ý kiến các nội dung (họp chiều ngày 05/4/2021; chiều ngày 12/4/2021; chiều ngày 19/4/2021; chiều ngày 26/4/2021): (1) Công tác cán bộ; (2) Tổ chức Đoàn cựu cán bộ Hội Nông dân giải phóng miền Trung - Tây Nguyên tỉnh tham dự kỷ niệm 60 Ngày thành lập Hội Nông dân giải phóng miền Nam (21/4/1961 - 21/4/2021); (3) Nghe Ban Nội chính Tỉnh ủy báo cáo về công tác nội chính; (4) Chủ trương thanh lý Nhà A3 để bàn giao mặt bằng triển khai thi công dự án Nhà A3 Tỉnh ủy; (5) Liên đoàn Lao động tỉnh báo cáo việc không tổ chức Lễ phát động phong trào trồng cây xanh tại huyện đảo Lý Sơn vào dịp cuối tháng 3 năm 2021; (6) Đề nghị tặng bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho các tập thể, cá nhân điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021 tỉnh Quảng Ngãi; (7) Bổ sung đối tượng khen thưởng trong công tác tham mưu triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; (8) Điều chỉnh mục tiêu dự án Kè chống sạt lở kết hợp đường cứu hộ, cứu nạn di dân tái định cư neo đậu tàu thuyền - Đập Cà Ninh hạ lưu sông Trà Bồng phục vụ Khu kinh tế Dung Quất, huyện Bình Sơn, giai đoạn I; (9) Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; (10) Tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy: Nghĩa Hành, Sơn Tịnh.

hình Hội nghị giao ban trực tuyến Ngành Tổ chức xây dựng Đảng đánh giá tình hình, kết quả công tác quý I năm 2021, triển khai nhiệm vụ quý II năm 2021; (đ) Hội nghị trực báo với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh để đánh giá tình hình công tác quý I và triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II/2021; (e) Hội nghị trực báo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp quý I/2021, phương hướng, nhiệm vụ quý II/2021; (3) Họp: (a) Ban Chỉ đạo 35 tỉnh; (b) Trực báo văn phòng: Tỉnh ủy – Hội đồng nhân dân tỉnh - Ủy ban nhân dân tỉnh; (c) Tiểu ban nhân sự Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân; (4) Dự: (a) Hội nghị trực tuyến Ngành Kiểm tra Đảng quý I năm 2021; (b) Hội nghị tổng kết công tác Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016 – 2021; (c) Ủy ban bầu cử tỉnh làm việc với Đoàn công tác của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử Quốc gia; (d) Hội nghị công bố quyết định bổ nhiệm Cục Trưởng Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi; (đ) Hội nghị Hiệp thương lần thứ ba về ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV; (e) Hội nghị Hiệp thương lần thứ ba về ứng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 – 2021.

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội; xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội; công tác nội chính, trọng tâm là tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của năm 2021; trong đó có các văn bản quan trọng sau:

1. Báo cáo của Tỉnh ủy về sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và uy tín ngang tầm nhiệm vụ và tổng kết thực hiện Kết luận số 17-KL/TU ngày 19/4/2016 của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực trong hệ thống chính trị và phục vụ sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016 – 2020.

2. Kết luận của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3, khóa XX về tiếp tục phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, trọng tâm là xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ.

3. Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: (1) Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư khóa XI về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; (2) Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; (3) Kết quả: (a) Thực hiện Kế hoạch 309-KH/TU ngày 02/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy rà soát việc thực hiện Kế hoạch số 283, 284-KH/TU ngày 08/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Thông báo số 798, 799-TB/UBKTTW ngày 04/5/2020 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; (b) Thực hiện Thông báo kết luận số 798, 799-TB/UBKTTW ngày 04/5/2020 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; (c) Rà soát, bổ sung quy

hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Phó Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi, nhiệm kỳ 2021 – 2026; (4) Tình hình, kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp quý I/2021, phương hướng, nhiệm vụ quý II/2021.

4. Thông báo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch tỉnh Quảng Ngãi.

5. Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: (1) Tổ chức cho cán bộ nghỉ dưỡng sức năm 2021; (2) Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2021; (3) Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; (4) Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

6. Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: (1) tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác tư tưởng, nhất là nắm bắt, định hướng, giải quyết các vấn đề tư tưởng trong tình hình mới; (2) Tăng cường xây dựng đảng về đạo đức.

7. Quyết định và Đề án của Tỉnh ủy về thành lập Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh Quảng Ngãi.

8. Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: (1) Chuẩn y đồng chí: Phạm Thị Hương, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện Lý Sơn giữ chức Phó Bí thư Huyện ủy Lý Sơn, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nguyễn Văn Đạt, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ nhiệm Chính trị Bộ đội Biên phòng tỉnh Quảng Ngãi giữ chức Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; (2) Giải thể Ban Chỉ đạo Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh Quảng Ngãi; (3) Thành viên Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh Quảng Ngãi; (4) Tiếp nhận đồng chí Nguyễn Hoàng Hải, Trưởng Khoa Nội tổng hợp, Bệnh viện Đa khoa tỉnh về công tác tại Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh và bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Trưởng ban chuyên trách Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh Quảng Ngãi từ ngày 13/4/2021; (5) Thành lập Nhóm Chuyên gia, Tổ Thư ký giúp Ban Chỉ đạo bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch tỉnh Quảng Ngãi; (6) Phê duyệt: (a) Rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, nhiệm kỳ 2021 – 2026; (b) Đề án thực hiện thí điểm bố trí, sử dụng, tuyển dụng và quản lý công chức theo vị trí việc làm cơ quan: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; (7) Kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2020 – 2025; (8) Chuyển giao Chi bộ

cơ sở Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Sơn Tịnh với 10 đảng viên trực thuộc Đảng bộ huyện Sơn Tịnh đến Đảng bộ Trung tâm dạy nghề - Giáo dục thường xuyên và Hướng nghiệp tỉnh Quảng Ngãi thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; (9) Thay đổi thành viên Tổ Công tác giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo và thực hiện việc tuyên truyền, vận động hỗ trợ giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư mở rộng Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất và các dự án vệ tinh Khu liên hợp; (10) Tặng: (a) Bằng khen cho 26 đảng viên đạt tiêu chuẩn “*Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*” 5 năm liền 2016 – 2020; (b) Bằng khen cho các đảng bộ cơ sở thuộc Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi đạt tiêu chuẩn “*Trong sạch, vững mạnh*” tiêu biểu 5 năm liền 2016 – 2020; (c) Cờ cho Chi bộ Tòa án nhân dân huyện Mộ Đức thuộc Đảng bộ huyện Mộ Đức đạt tiêu chuẩn “*Trong sạch, vững mạnh*” tiêu biểu 5 năm liền 2016 – 2020; (d) Huy hiệu (đợt 19/5/2021) 55 năm tuổi Đảng cho đảng viên Đoàn Văn Bôi và 75 năm tuổi Đảng cho đảng viên Lê Quý Đầu; (đ) Tặng sớm, truy tặng Huy hiệu Đảng đợt 15/5/2021 cho 259 đảng viên; (11) Thực hiện nâng lương, chế độ, chính sách, nghỉ hưu, đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

9. Chương trình công tác quý II/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

10. Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: (1) Quy định tạm thời chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh Quảng Ngãi; (2) Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ; (3) Quản lý cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên ra nước ngoài và có liên quan đến yếu tố nước ngoài.

11. Quy chế của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

12. Hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết việc thực hiện các nghị quyết của Trung ương, kế hoạch của tỉnh về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và các đơn vị sự nghiệp công lập, nhất là các mô hình thí điểm theo Kết luận số 34-KL/TW ngày 07/8/2018 của Bộ Chính trị.

13. Tờ trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: (1) Đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương tổng hợp, đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 – 2021; (2) Đề nghị Ban Tổ chức Trung ương phê duyệt rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh Bí thư Tỉnh ủy, Phó Bí thư Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các chức danh lãnh đạo Nhà nước cấp tỉnh, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

14. Các Công văn:

- Chỉ đạo: (1) Triển khai thực hiện: (a) Thông báo số 27-TB/HVCTQG ngày 12/01/2021 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh về định hướng nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Quy định số 09-QĐi/TW ngày 13/11/2018 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong thời gian tới; (b) Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo theo yêu cầu của Ban Nội chính Trung ương; (c) Hướng dẫn số 04-HD/BTGTW ngày 05/4/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2021) phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh; (2) Tăng cường quản lý, giáo dục, rèn luyện đảng viên sau khi hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương; (3) Tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh và triển khai thực hiện Công điện của Thường trực Ban Bí thư ngày 27/4/2021 về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; (4) Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự dịp Lễ 30/4 - 01/5/2021.

- Đề nghị Ban Bí thư Trung ương Đoàn xem xét, chấp thuận với chủ trương công tác cán bộ của tỉnh Quảng Ngãi; Đề nghị Ban Tổ chức Trung ương: (1) Xem xét, quyết định nâng bậc lương trước thời hạn 9 tháng ngạch chuyên viên cao cấp đối với đồng chí Đặng Ngọc Dũng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ; (2) Bổ sung biên chế cho Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện chính quyền một cấp ở huyện đảo Lý Sơn (lần 3).

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan: (1) Căn cứ các nội dung công việc đã đề ra ở từng Hội nghị trong Chương trình làm việc của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII để chủ động nghiên cứu, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh các báo cáo sơ kết, tổng kết và các nội dung cần đề xuất với Trung ương theo yêu cầu; (2) Chủ động nắm tình hình công tác đối với các sự kiện năm 2021 của Giáo hội Phật giáo Việt Nam; (3) Chỉ đạo phối hợp, nghiên cứu triển khai các nội dung đề nghị của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 1145/BTTTT-THH ngày 19/4/2021 về việc hướng dẫn, đôn đốc xây dựng kế hoạch triển khai và hoàn thành mục tiêu cung cấp 100% dịch vụ công đủ điều kiện lên trực tuyến mức độ 4 trong năm 2021.

- Đề nghị Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh: (1) Chỉ đạo nghiên cứu những nội dung đề xuất của Tiến sỹ Nguyễn Đăng Vũ, nguyên Tỉnh ủy viên, nguyên Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, nguyên Hiệu trưởng Trường Đại học Phạm Văn Đồng về những sự kiện lịch sử - văn hóa tỉnh Quảng Ngãi; (2) Chỉ đạo triển khai nội dung đề nghị của Hội Bảo vệ quyền trẻ em; (3) Cung cấp danh mục sự kiện cấp quốc gia, quốc tế tổ chức tại tỉnh Quảng Ngãi; (4) Xem xét giải quyết kiến nghị



của Trường Đại học Phạm Văn Đồng về kiện toàn Hội đồng trường và các chức danh lãnh đạo Trường Đại học Phạm Văn Đồng.

- Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử theo đúng quy định của pháp luật, hướng dẫn của Trung ương; kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử ở các địa phương, đơn vị.

## II. MỘT SỐ KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4/2021

### 1. Lĩnh vực kinh tế

**Chỉ số sản xuất công nghiệp** tăng 3,4% so với cùng kỳ năm trước. Bên cạnh đó, nhiều ngành có mức sản xuất giảm, trong đó sản phẩm lọc hóa dầu và thép<sup>3</sup>.

**Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng** trong tháng ước đạt 4.850,4 tỷ đồng (tăng 2,77% so với tháng trước và tăng 54,82% so với tháng cùng kỳ năm trước). Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 19.311,1 tỷ đồng, tăng 13,86% so với cùng kỳ.

**Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt):** Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tháng 4 năm 2021 ước đạt 356,6 tỷ đồng, tăng 10,11% so với tháng trước và tăng 48,81% so với tháng cùng kỳ năm trước<sup>4</sup>. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 1.368,6 tỷ đồng, tăng 11,20% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: doanh thu vận tải hành khách tăng 13,0%, doanh thu vận tải hàng hóa tăng 12,01%, doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải tăng 6,47%.

**Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)** tháng 4/2021 tăng 0,33% so với tháng trước; tăng 0,98% so với tháng 12 năm trước; tăng 2,93% so với cùng tháng năm trước; bình quân 4 tháng đầu năm 2021 tăng 0,86% so với cùng kỳ năm trước.

**Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI):** Từ đầu năm đến ngày 14/4/2021, có 02 dự án FDI được cấp giấy chứng nhận đầu tư với tổng vốn đăng ký 24,95 triệu USD. Lũy kế đến ngày 14/4/2021, toàn tỉnh có 63 dự án đầu tư FDI còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký 1.993,22 triệu USD.

**Tình hình đầu tư trong nước (không tính dự án bất động sản):** Từ đầu năm đến ngày 14/4/2021, có 03 dự án được Chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn đăng ký 54,3 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, có 670 dự án đầu tư trong nước còn hiệu lực, với tổng số vốn đăng ký là 294.973 tỷ đồng.

**Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh:** Số lượng doanh nghiệp

<sup>3</sup> Sản phẩm lọc hóa dầu giảm do giá dầu thô nhập khẩu tăng cao, giá sản phẩm bán ra thấp nên nhà máy giảm sản lượng; Sản phẩm thép giảm do giá nguồn nguyên liệu nhập khẩu tăng cao nên nhà máy thép Hòa Phát giảm sản lượng.

<sup>4</sup> Trong đó, doanh thu vận tải hành khách ước đạt 90,2 tỷ đồng, tương ứng tăng 12,44% và tăng 82,29%; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 198,1 tỷ đồng, tương ứng tăng 8,59% và tăng 36,48%; doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 68,3 tỷ đồng, tương ứng tăng 11,59% và tăng 51,80%.

đăng ký thành lập mới từ đầu năm đến ngày 15/4/2021 là 298 doanh nghiệp<sup>5</sup> (giảm 2,4% so với cùng kỳ năm 2020); tổng vốn đăng ký là 1.216 tỷ đồng, tăng 49,5% so với cùng kỳ năm 2020.

**Kim ngạch xuất khẩu** tháng 4 ước đạt 153,4 triệu USD, giảm 2,1% so với tháng trước, tăng 30,7% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 4 tháng đầu năm kim ngạch xuất khẩu ước đạt 572,5 triệu USD, đạt 40,9% kế hoạch năm, tăng 44,3% so với cùng kỳ năm trước.

**Kim ngạch nhập khẩu** tháng 4 ước đạt 212 triệu USD, giảm 16% so với tháng trước, tăng 63,7% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 4 tháng đầu năm kim ngạch nhập khẩu ước đạt 772,2 triệu USD, đạt 44% kế hoạch năm, tăng 5,6% so với cùng kỳ năm trước.

**Tổng thu cân đối ngân sách** tháng 4 năm 2021 ước đạt 1.848 tỷ đồng; lũy kế thu 4 tháng đầu năm 2021 ước đạt 6.941 tỷ đồng (bằng 123,4% so với cùng kỳ năm trước và bằng 38,4% dự toán năm), trong đó: thu nội địa ước đạt 4.844 tỷ đồng<sup>6</sup>; thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 2.096 tỷ đồng.

**Tổng chi cân đối ngân sách** tháng 4 năm 2021 ước đạt 810 tỷ đồng, lũy kế chi 4 tháng đầu năm ước đạt 3.337 tỷ đồng (bằng 93% so với cùng kỳ năm trước và bằng 23,8% so với dự toán năm).

2. Các lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể thao; thông tin, truyền thông, y tế, giáo dục, đào tạo, khoa học - công nghệ tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện; công tác an sinh, phúc lợi xã hội được các ngành, các cấp chú trọng thực hiện; Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho nhân dân được chủ động chuẩn bị và thực hiện tốt. Công tác phòng chống dịch Covid – 19 của tỉnh đã và đang được triển khai đồng bộ, quyết liệt, hạn chế thấp nhất những ảnh hưởng tác động đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Công tác quản lý, điều hành nhằm bình ổn giá cả thị trường được tập trung chỉ đạo triển khai. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Bên cạnh, kết quả đạt được, chỉ số sản xuất công nghiệp giảm, tình hình dịch bệnh ở gia súc, trâu bò diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến đời sống nhân dân...

### III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2021 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY VÀ THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY

#### 1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy họp cho ý kiến về:

- Công tác cán bộ.
- Các nội dung chuẩn bị cho Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 04 khóa XX<sup>7</sup>.

<sup>5</sup> Trong đó: 20 Công ty cổ phần, 72 Công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 116 Công ty TNHH MTV, 04 Doanh nghiệp tư nhân; chưa tính 86 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đăng ký thành lập mới.

<sup>6</sup> Thu từ nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 2.655 tỷ đồng, đạt 53,1% dự toán năm, bằng 130,2% so với cùng kỳ năm 2020.

<sup>7</sup> Cho ý kiến: (1) Tổng kết việc thực hiện Kết luận số 31-KL/TU ngày 27/4/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở 06 huyện miền núi của tỉnh giai đoạn 2016 – 2020; (2) Thông qua Nghị quyết của Tỉnh ủy khóa XX về đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi; (3) Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 01/7/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị; (4) Thông qua Nghị quyết của Tỉnh ủy khóa XX về đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, tạo

- Chỉ thị về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp<sup>8</sup>.

- Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng.

- Nghe các đoàn kiểm tra, giám sát của của Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát theo Chương trình, Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Các vấn đề kinh tế - xã hội do Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình; các vấn đề về xây dựng Đảng; xây dựng hệ thống chính trị; công tác nội chính; phòng chống tham nhũng theo Quy chế làm việc 01-QC/TU ngày 09/12/2020 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy khóa XX.

### **3. Thường trực Tỉnh ủy**

3.1. Chỉ đạo triển khai toàn diện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo Kết luận số 25-KL/TU ngày 27/11/2020 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 2 (khóa XX) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2021.

3.2. Chỉ đạo triển khai Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX của các Đảng bộ trực thuộc; triển khai quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII trong Đảng bộ theo Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3.3. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; tiếp tục rà soát, thu hồi các dự án không triển khai thực hiện theo cam kết.

3.4. Tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; phấn đấu năm 2021, có thêm 06 xã và 01 huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Sớm triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

---

động lực cho phát triển; (5) Sơ kết việc thực hiện các nghị quyết của Trung ương, kế hoạch của tỉnh về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và các đơn vị sự nghiệp công lập, nhất là các mô hình thí điểm; (6) Thông qua Kết luận của Tỉnh ủy về tiếp tục tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, khắc phục sự chồng chéo và những bất hợp lý; (7) Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2021, xác định một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021; (8) Thông qua Kế hoạch thực hiện quy hoạch cán bộ cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025 – 2030; (9) Nghe báo cáo về những công việc Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo giải quyết giữa 02 kỳ Hội nghị Tỉnh ủy (lần thứ 03 và 04); (10) Chặt vấn và trả lời chặt vấn (nếu có).

<sup>8</sup> Theo Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.



3.5. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19.

3.6. Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm; phòng, chống hạn hán, cháy rừng, bảo đảm nước tưới cho sản xuất nông nghiệp.

3.7. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Thực hiện tiếp xúc cử tri ở các đơn vị bầu cử. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3.8. Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021; nhiệm vụ quốc phòng, quân sự quý II/2021.

3.9. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ an ninh quý II/2021.

3.10. Làm việc với một số địa phương về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng năm 2021.

3.11. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các hoạt động quý II/2021 theo Chương trình công tác năm 2021 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.

3.12. Chỉ đạo triển khai Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (b/c),
- Văn phòng Trung ương; Vụ Tổng hợp VPTW (b/c),
- Vụ địa phương III, Văn phòng Trung ương (b/c),
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (b/c),
- Đảng ủy Quân khu 5; VP Đảng ủy Quân khu V (b/c),
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc TU,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Đặng Ngọc Huy**